

Số: 454/KH-PGDĐT

Hà Đông, ngày 10 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong các nhà trường trên địa bàn quận Hà Đông giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH- UBND ngày 04/5/2021 của UBND quận Hà Đông thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn quận Hà Đông giai đoạn 2021-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong các trường học trên địa bàn quận Hà Đông giai đoạn 2021-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. Ngăn chặn sự gia tăng của tình trạng này thông qua việc nâng cao trách nhiệm, hành động của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình học sinh trong việc phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Các chỉ tiêu đến năm 2025:

+ 100% trường học có nhu cầu trợ giúp liên quan đến bạo lực trên cơ sở giới được trợ giúp bằng các hình thức khác nhau;

+ Tối thiểu 50% người bị bạo lực trên cơ sở giới tìm kiếm sự trợ giúp từ cơ quan cung cấp dịch vụ.

2. Yêu cầu

- Các nhà trường, cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế của đơn vị.

- Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, các đơn vị nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác gắn với các Chương trình, Kế hoạch đã ban hành, đặc biệt là các đơn vị có tình trạng bạo lực trên cơ sở giới xảy ra nhiều hoặc có nguy cơ cao (bao gồm nhóm có nguy cơ cao gây bạo lực và nhóm đối tượng dễ bị tổn thương do bạo lực).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình học sinh về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, phân biệt đối xử về giới và ảnh hưởng của bạo lực trên cơ sở giới tới sự phát triển bền vững của xã hội. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ảnh hưởng của bạo lực trên cơ sở giới tới sự phát triển



của xã hội phù hợp tình hình thực tế của đơn vị.

- Đa dạng hóa các loại hình, hoạt động tuyên truyền trực tiếp và gián tiếp phù hợp với từng nhóm đối tượng, huy động sự tham gia của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm tạo sự thay đổi trong nhận thức và hành động về bình đẳng giới trong nhà trường. Tăng cường phối hợp liên ngành trong phòng chống bạo lực trên cơ sở giới nhằm tạo sức mạnh, hiệu ứng lan tỏa rộng khắp.

- Triển khai chiến dịch truyền thông với các hình thức đa dạng, phong phú trong “Tháng hành động quốc gia về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12 hàng năm) “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” (tháng 6 hàng năm) và “Ngày quốc tế xóa bỏ mọi hình thức bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” (ngày 25/11 hàng năm).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn kỹ năng tự kiểm soát bản thân đối với nhóm đối tượng có nguy cơ cao gây bạo lực; kỹ năng phòng chống bạo lực đối với nhóm đối tượng dễ bị tổn thương do bạo lực trên cơ sở giới.

- Tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ các dịch vụ hỗ trợ nạn nhân của bạo lực trên cơ sở giới như: nhà tạm lánh tại cộng đồng, dịch vụ chăm sóc tối thiểu và tư vấn cho người bị bạo lực tại cơ sở cung cấp dịch vụ ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, mô hình trường học an toàn, thân thiện, không bạo lực.

2. Triển khai các dịch vụ, mô hình hỗ trợ, can thiệp phòng ngừa và giảm thiểu bạo lực trên cơ sở giới.

- Cung cấp dịch vụ hỗ trợ nạn nhân của bạo lực trên cơ sở giới: Hỗ trợ bảo đảm an toàn, tạm lánh khẩn cấp, dịch vụ hỗ trợ ban đầu tại địa chỉ tin cậy, nhà tạm lánh cho nạn nhân; chăm sóc cho nạn nhân và tư vấn cho người gây bạo lực tại cơ sở; hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân, can thiệp, xử lý phù hợp theo quy định của pháp luật đối với người gây bạo lực.

- Triển khai thực hiện mô hình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong nhà trường góp phần giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới trong môi trường giáo dục.

- Triển khai lồng ghép hoạt động phòng chống quấy rối tình dục tại nơi làm việc trong sinh hoạt câu lạc bộ, đoàn thể tại cơ quan, đơn vị.

- Triển khai xây dựng mô hình trường học an toàn, thân thiện không bạo lực. Xây dựng cơ chế tiếp nhận thông tin và ứng phó, can thiệp, hỗ trợ nạn nhân, đồng thời xử lý kịp thời, phù hợp đối với người có hành vi bạo lực trong trường học.

3. Nâng cao năng lực và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Triển khai thực hiện các tiêu chí về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới như: Phòng, chống quấy rối tình dục tại nơi làm việc; xây dựng trường học an toàn, thân thiện, không bạo lực.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch tại cơ quan, đơn vị.

4. Tiếp nhận, kiểm tra, xác minh khi có thông tin về vụ việc bạo lực trên cơ sở giới xảy ra trong phạm vi nhà trường và bảo vệ, can thiệp, trợ giúp kịp thời, hiệu quả nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới; đồng thời tư vấn, hỗ trợ và có hình thức xử lý người gây bạo lực phù hợp theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng và triển khai thực hiện tiêu chuẩn trường học an toàn, thân thiện, không bạo lực. Thực hiện lồng ghép các hoạt động về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong thực hiện phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch của các cơ sở giáo dục, báo cáo UBND quận theo quy định.

- Chỉ đạo các nhà trường tiếp tục thực hiện Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông. Tham mưu UBND quận ra Quyết định công nhận trường học an toàn cho các nhà trường.

2. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tại đơn vị, lồng ghép đảm bảo hiệu quả việc thực hiện kế hoạch này với các Kế hoạch liên quan. Phối hợp tốt với các tổ chức đoàn thể của địa phương trong phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông.

- Tăng cường tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trong công tác phòng chống bạo lực gia đình và các hoạt động của ngành.

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em đường dây nóng 111.

- Hướng dẫn lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong triển khai thực hiện "Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình" hàng năm.

- Xây dựng cơ chế tiếp nhận thông tin và ứng phó, can thiệp, hỗ trợ nạn nhân, đồng thời xử lý kịp thời, phù hợp đối với người có hành vi bạo lực trong trường học.

- Thực hiện việc nắm bắt, thu thập tình hình, can thiệp hỗ trợ và bảo vệ nạn nhân bị bạo lực; đề nghị xem xét, xử lý người gây bạo lực trên địa bàn theo quy định pháp luật.

- Tiến hành kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai và kết quả



thực hiện Kế hoạch trong nhà trường, báo cáo phòng GDĐT và UBND Quận theo quy định.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

1. Báo cáo định kỳ

Các nhà trường có trách nhiệm báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch gửi về phòng GDĐT theo địa chỉ phungduydong@gmail.com trước ngày 01/12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND quận và Sở GDĐT theo quy định.

2. Báo cáo vụ việc

Các đơn vị xảy ra các vụ bạo lực trên cơ sở giới nghiêm trọng có trách nhiệm báo cáo ngay sau khi vụ việc xảy ra bằng điện thoại và báo cáo bằng văn bản kết quả giải quyết vụ việc về phòng GDĐT qua bộ phận chuyên môn cấp học.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong các trường học trên địa bàn quận Hà Đông giai đoạn 2021 - 2025. Phòng GDĐT đề nghị ông, bà Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch. Giao các trường mầm non công lập triển khai kế hoạch này tới các cơ sở giáo dục mầm non tư thục trên địa bàn quận được phân công phụ trách./.

Nơi nhận:

- UBND quận;
- Lãnh đạo, CV phòng GDĐT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VP.



Bạch Ngọc Lợi